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, MAHAHUAL
N\ Metodologia

. -El Perfil del Turista se obtiene mediante el levantamiento diario de encuestas que son administradas al
~ " furista por encuestadores debidamente capacitados.

Los levantamientos asociados a Cancun, Riviera Maya, Puerto Morelos, Costa Mujeres y Tulum se hacen en
las salas de Ultima espera del Aeropuerto Internacional de Cancun, aplicando un muestreo de tipo
aleatorio.

En el caso de Chetumal, Bacalar y Mahahual, el muestreo es realizado en el Aeropuerto Internacional de
Chetumal, en hoteles de los tres destinos y en otros puntos de confluencia de turistas. Son obtenidas 90
encuestas en cada destino para al final de cada trimestre contar con 270 encuestas que permitan
alcanzar un nivel de confiabilidad del 94% en los resultados de la investigacion.

En Cozumel se obtienen las encuestas en las salas de Ultima espera del Aeropuerto Internacional de la
insula, mientras que en el caso de Isla Mujeres las encuestas se levantan en la terminal maritima de la isla
enfre los turistas que esperan su regreso a la terminal de Puerto Judrez.

El presente reporte, correspondiente a Mahahual, fue elaborado con 912 encuestas realizadas a turistas
que pernoctaron en este destino durante su estancia en el Caribe Mexicano.
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W\ Procedencia
s o am

MAHAHUAL

México 87.1 938 928 87.1
: Europa 43 25 27 56
0.1% Canada 9 9
2.2% Europa Estados Unidos 3.2 18 27 4.6
4.3% EUA 9 Latinoamérica 2.5 0. 10 20
) Canadd 14 07 08 03
92.0% Mexico°
Oftros 14 02 00 03

0.2% 9

Resto del

Mundo
i @

Latinoamérica

Porcentaje de respuesta: 98.6% del total de turistas
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Procedencia MAHAHUAL

México 92.0% EUA 4.3% Europa 2.2%

1 Ciudad de México 54.2 California 45.2 Inglaterra 27.8
2 Estado de México 10.7 Texas 19.4 Espana 16.7
3 Querétaro 4.5 Arizona 9.7 Francia 16.7
4 Jalisco 4.0 Florida 6.5 Alemania 1.1
5 Puebla 2.9 Alabama 6.5 Italia 1.1
6 Nuevo Ledn 2.9 Georgia 3.2 Bélgica 11.1
7 Morelos 2.4 Colorado 3.2 Paises Bajos 5.6
8 Baja California 1.7 Nevada 3.2

9 Coahvuila 1.7 Arkansas 3.2

10 San Luis Potosi 1.4

Porcentaje de respuesta: 98.6% del total de turistas
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Edad del ’rurlstg
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Generacion X (40 a 59 anos)

S
S 31.7% de los turistas
‘ -De 40 a 49 anos 18.2%
z ; Y[: -De 50 a 59 anos 13.5%
.{ 3 . [ ] ] -
2 Millennials (20 a 39 anos)
e ' 45.3% de los turistas
-De 20 a 29 anos 19.0%
- i 28 _De 30 a 39 afos 26.3%
— .
> .;i‘%;. Generacion Z (0 a 19 anos)
~ 5
.. - 12.2% de los turistas
Base: 2,905 respuestas “Hasta los 12 afios 7.2%
‘ - < -De 13 a 19 afos 5.0%
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Ingresos anuales en dolares

MAHAHUAL

Mds de $150,000

De $100,000 a $150,000

De $75,000 a $99,999

De $50,000 a $74,999

De $35,000 a $49,999

De $25,000 a $34,999

De $15,000 a $24,999

Menos de $15,000

4.1

2.4

4.8

4.8

5.8

11.6

23.1

43.5

4.7

2.2

3.8

7.4

9.6

14.1

22.1

36.2

6.3

2.8

4.5

10.4

10.4

14.5

22.2

29.4

2.4

1.7

2.6
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Porcentaje de respuesta: 91.6% del total de turistas
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Estancia y famano de grupo MAHAHUAL

m1y2dias ®3y4dias ®5a7dias ®Mas de 7 dias

2021 2022 2023
Estancia media: 7.6 dias Estancia media: 4.2 dias Estancia media: 6.2 dics
Tamano de grupo: 3.0 personas Tamano de grupo: 3.3 personas Tamano de grupo: 3.4 personas

Porcentaje de respuesta: 87.1% del total de turistas
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34.2% 34.0%

; ‘.‘""%." T
Viagja en familia

2022 2023

44.2%:; 2.2%
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Visita y tasa de retorno MAHAHUAL

B Primera vez M Dos veces " Tres veces M Cuatro y mas veces
2021 2022 2023
Tasa de retorno al destino: 35.4% Tasa de retorno al destino: 25.4% Tasa de retorno al destino: 33.9%

CAD BRE ME X ~ A NO Porcentaje de respuesta: 66.7% del total de turistas UINTANA ROO
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Motivo de vigje MAHAHUAL
I R R R T

Soly playa 68.6 69.0 81.0 67.5
Visita Amigos/Familia 9.3 11.1 6.5 7.5
Conectar con seres queridos 5.8
Actividades de aventura

(Snorkel, Buceo, Etc) 20 o 7/
Congreso / convencion 0.8 0.3 1.0 2.0
Negocios 4.5 4.3 3.7 1.9
Luna de miel 3.8 2.3 2.4 1.9
Lista de deseos 1.7
Asistir a Boda 2.3 4.3 3.1 1.4
Salud y Bienestar 1.5 0.2 0.3 0.8
Motivos culturales 3.5 1.0 1.0 0.7
Presenqor un gven’ro cultural 0.7 0.7 0.6
deportivo, social

Confraer matrimonio 0.3 0.2
Viaje de Incentivos 0.5 0.2 0.3 0.1

Gastronomia 1 0.1

Porcentaje de respuesta: 96.4% del total de turistas
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Canal de compra MAHAHUAL

Agencia de viagjes Sitio de renta
— online vacacional
A 2023: 21.6% 2023: 6.5%
Agencia de viagjes Sitio web del
IAII tradicional N hotel
2023: 15.5% 2023: 7.4%
Web compania Tiempo
aérea ® compartido
i 2023: 30.1% “ 2023: 0.1%
Buscador de Oficina - teléfono
vigjes compania aérea
a Cancin 2023: 12.4% ﬁ 2023: 2.0%
Teléfono del
- hotel
i 2023: 4.4% Porcentaje de respuesta: 89.3% del total de turistas
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Uso y tipo de paquete MAHAHUAL

ooo
EEEI RN\
EEE;‘ Ao
dm e ,
No uso Todo Avion y
paquete incluido hotel
2023: 2.2% 2023: 30.6%
2022: 65.1% 2022: 4.7% 2022: 23.3%
2021:75.7% 2021: 0.6% 2021: 18.1%
2020: 84.2% 2020: 1.7% 2020: 11.5%
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Porcentaje de respuesta: 85.5% del total de turistas

N/SS/NASSI/NIIN/INSI/INS/SN/INS0
A/INSASS/MASI/NASI/NE/NNS/MANna/
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Avion,
hotel y un
alimento

2023: 7.87%

2022: 7.0%

2021: 5.5%
2020: 2.6%
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Distribucion de la derrama (délares por perslgln/éHAHUAL

Tamano de grupo 4.5 personas 3.0 personas 3.3 personas 3.4 personas
’Ianfq aérea $135 $198 $146
Hospedaje $77 $147 $142 $132
Gasto en el destino $111 $178 $200 $200

Porcentaje de respuesta: 55.2% del total de turistas
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, S MAHAHUAL
Tipo de hospedaje utilizado

54.8 76.7 70.2

Hotel 57.6
Renfta vacacional 18.6 22.5 13.0 20.3
CGS.C] de familiares o 13.4 13.4 40 41
amigos
Hostal 6.9 5.2 3.7 2.0
Cosg O condominio 33 3.4 07 19
particular
Club vacacional 0.6 0.1
Porcentaje de respuesta: 98.1% del total de turistas
MEXICANO QUINTANA ROO
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Zonas

arqueoldgicas

2023: 4.5%
2022: 5.4%
2021: 7.3%
2020: 15.3%

©

Ciudades
cercanas

2023: 32.0%
2022: 31.8%
2021: 8.2%

2020: 13.5%

RIBE MEXICANO

Tours realizados

Cenotesy
cavernas

2023: 5.5%
2022: 6.2
2021: 5.7%
2020: 4.3%

Naturaleza

2023: 1.1%
2022: 2.1%
2021: 1.1%
2020: 0.2%

M/S/ NS/ NN /INSI/INSI/INE/A00
A/INSASI/NASI/NANI/NS/ASSS/INANNE/

Actividades
acuaticas

2023: 42.3%
2022: 24.1%
2021: 65.2%
2020: 74.0%

Entretenimiento

2023: 0.9%
2022: 0.5%
2021: 1.0%
2020: 1.6%

&3

Parque
recreativos

2023: 0.4%
2022: 2.5%
2021: 1.9%
2020: 2.0%

MAHAHUAL

£

Deportes

2023: 0.0%
2022: 0.0%
2021: 0.0%
2020: 0.0%

Multivariable: cada
porcentaje estd
expresado sobre el
total de turistas en el
destino
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Oiros destinos considerados antes de este vigje

MAHAHUAL

Cancun
Holbox
Bacalar

Tulum

Los Cabos
Oaxaca
Cozumel
Mérida

Puerto Vallarta

Mazatldn

CARIBE MEXICANC
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16.1
5.1
11.0
7.3
4.8

3.9
5.9
3.4

13.4

9.1
3.2
7.4
4.3
7.9
4.0
2.6
4.3

Base; 565 respuestas
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13.9
12.4
7.3
10.9
10.9
8.0
8.8
8.0
6.6

N/SS/NASI/NAIN/INSSI/INSI/INN/INAr

A /INASI/NN/ASMS/MANNN/

9.6
9.0
7.8
7.3
5.8
5.5
3.7
3.5
S
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MAHAHUAL

Satisfaccion con diferentes aspectos

Playas

Tours

46 ‘ 42
Transpore e =
WExcelente ®WBueno UORegular y malo
Porcentaje de respuesta: 91.6% del total de turistas
MEXICANC o e

turisticos del destino
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